XXVII. SOBRE LOS SENTIDOS INTERNOS

340. Para sentir que sientes, se nos han dado tres sentidos internos que residen en el cerebro.
341. A saber, el sentido común, situado en la parte anterior de la cabeza, que recoge la imagen de lo visto, oído y gustado.
342. Este está obstruido durante el sueño por vapores; de ahí la insensibilidad.
343. En la parte superior de la cabeza se encuentra la fantasía, que juzga las diferencias de las cosas.
344. Esta está en perpetua agitación; de ahí los pensamientos, los sueños y las imaginaciones de diverso tipo.
345. En la parte posterior de la cabeza está la memoria, que retiene para su uso futuro lo que ha sido recogido y discernido.
346. Retomar estas imágenes de las cosas, impresas hace tiempo o recientemente, es recordar.
347. Si estas son borradas, lo llamamos olvido.
348. Por eso, las cosas que queremos fijar constantemente las recordamos con frecuencia.

349. Quod oblitus sum, qui memor est, mihi memoret (commemoret).
350. Vigilia nimia fatigat, quia (cerebrum) exsiccat; sopor recreat, quia irrigat.
351. Nec tam impense inedia debilitat quam insomnia.
352. Dormituriens oscitat et pandiculatur, dormitans conquiniscit (id est capite nutat), dormiens sterit aut rhonchissat.

XXVIII. DE MENTE

353. Mens in disquisitione rerum rationem consulit, quia intellectum inuenire animus ei est.
354. Cui egregium est acumen, cito rem perspicit; hebetes tardiusculi sunt.
355. Qui multa inquirat est industrius; qui noscit, gnarus; qui excogitat, solers; qui notitiam usu firmavit, expertus; qui uti nouit, prudens; qui utitur, sapiens; qui abutitur, astutus et fraudulentus.
356. Contra, qui nihil curat torpidus est; qui nihil percipit, stupidus.
357. Vera rei apprehensio scientia est; falsa, error; debilis, opinio; ex coniecturis ueniens, suspicio; nutans, dubitatio; impedita, hallucinatio; nulla, ignoratio.
358. Cum alterius relationi credimus fides est; cum uerisimilibus rationibus cedimus, persuasio; cum sufficienti demonstrationi, assensus.
359. Quorum rationem non intelligimus, miramur; quae per noscere uolupte est, rimamur.

XXIX. DE VOLUNTATE ET AFFECTIBVS

360. Voluntatis est bona amare et uelle, mala odisse et nolle.
361. Ex accidenti est si haec placent, illa displicent; tum enim apparentia eam decipit, ut eligat deteriora, aut spernat quorum ignara est.
362. Ecce autem, quam subiecta est affectibus! Quam identidem iis perturbatur!

349. El que se acuerde de algo que yo había olvidado, que me lo recuerde.
350. La mucha vigilia cansa, porque reseca el cerebro; el sueño alivia, porque lo riega.
351. No debilita tanto el ayuno como el insomnio.
352. El soñoliento bosteza y se despereza, el que dormita inclina la cabeza, el que duerme ronca.